
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.200 Quinta-feira, 30 DE ABRIL DE 2020

II. nomear MARCOS ANTENOR PINTO DE LIMA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Divisão Especializada, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 23 de abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 785/2020-CCG DE 29 DE ABRIL DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/308032,
RESOLVE:
exonerar MARCOS ANTENOR PINTO DE LIMA do cargo em comissão de 
Chefe de Operações de Delegacia de Polícia  código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 23 de abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 543753

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 198/2020-PGE.G., de 29 de abril de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
EXCLUIR, da Portaria nº 194/2020 PGE.G de 27.04.2020, o residual de 
férias referente ao período aquisitivo 2017/2018, do Procurador do Estado, 
George Augusto Viana Silva, identidade funcional nº 5930950/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 543606

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 199/2020-PGE.G., de 29 de abril de 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor, Rodolpho Pedro de Castro Souza Filho, identidade 
funcional nº 57234494/1, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente a 2ª 
parcela do triênio 2010/2013, no período de 29.04 a 28.05.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 543605
Portaria nº 197/2020-PGE.G., de 29 de abril de 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor, Sérgio Augusto Moraes de Souza, identidade fun-
cional nº 6121152/1, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente a 1ª 
parcela do triênio 2002/2005, no período de 04.05 a 02.06.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 543603

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO
Processo: 2019/160850
Interessado: TERRA CONSTRUÇÕES LTDA – ME (CNPJ nº 13.389.856/0001-42)
A Auditoria Geral do Estado tomou conhecimento do ajuizamento de Ação 
Civil Pública ajuizada pelo Ministério Público do Estado do Pará, de la-
vra do Promotor de Justiça Alexandre Tourinho, Titular da 1ª Promoto-
ria de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de 
Belém, ajuizada na 1ª Vara da Fazenda da Capital sob o nº 0830669-
11.2020.8.14.0301 contra a empresa TERRA CONSTRUÇÕES LTDA – ME 
(CNPJ nº 13.389.856/0001-42) e outros.

Assim, a AGE entende por bem SOBRESTAR os autos do Processo Admi-
nistrativo nº 2019/298090 no que diz respeito à empresa TERRA CONS-
TRUÇÕES LTDA – ME (CNPJ nº 13.389.856/0001-42) até o julgamento 
definitivo da Ação Civil Pública nº 0830669-11.2020.8.14.0301, de modo 
a evitar decisões conflitantes, já que referida matéria será amplamente 
discutida pelo Poder Judiciário.
Belém, 27 de abril de 2020.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 543546

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

EDITAL ESPECIAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 002/2020 - SEPLAD

O Governo do Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Plane-
jamento e Administração – SEPLAD, torna público o resultado preliminar 
do chamamento público 002/2020, cujo o objeto é a seleção de pessoas 
jurídicas especializadas na prestação eventual de serviço de hospedagem 
em hotel, com categoria mínima de 04 (quatro) estrelas, apartamento in-
dividual com adequadas condições de higiene, com fornecimento de uma 
refeição (café da manhã), na região metropolitana de Belém, destinados 
aos profissionais da saúde que estão trabalhando no enfrentamento da 
emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do 
novo Coronavírus COVID-2019, na rede pública estadual. Após análise da 
documentação exigida para a habilitação, conforme edital, a comissão es-
pecial de credenciamento informa a lista do (os) habilitado (os) e inabilita-
do (os), conforme abaixo:
RELAÇÃO DE HABILITADO (S):
VIAPARA HOTEIS E TURISMO LTDA 34.818.088/0001-75

RELAÇÃO DE INABILITADOS:
SAMPAIO TURISMO E EVENTOS 33.309.043/0001-02
NORTE HOTELARIA S/A 05.441.787/0001-40
MACHADOS S PLAZA HOTEL 05.903.194/0001-59
ATLANTICA HOTELS INTERNATIONAL BRASIL LTDA 02.223.966/0066-69
HOTEL E RESTAURANTE VIA NORTE LTDA 10.645.837/0001-41
STADA HOTEIS HANGAR SCP 28.530.084/0001-94
HOTEL IPÊ LTDA                                                                              83.659.623/0001-06

Belém, Pará 29 de Abril de 2020.
FABIO GOMES LAREDO
Presidente da Comissão
PATRICIA BARBOSA CASTELLO BRANCO
Membro da Comissão
SHIRLEI SANTOS ARAÚJO
Membro da Comissão
KLEBER AUGUSTO LARA DA COSTA
Membro da Comissão
FABIO BRAGA CAVALCANTE
Membro da Comissão

Protocolo 543747
PORTARIA Nº 97, DE 29 DE ABRIL DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº 
8.891, de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentá-
rias para o exercício financeiro de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) nº 
511 e 717, de 29/04/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 97, DE 29 DE ABRIL DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

GESTÃO
Enc. SEFA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 1.930.000,00 1.930.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 0,00 0,00 1.930.000,00 1.930.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

NGTM
Investimentos 0,00 0,00 0,00 995.847,03 995.847,03
Desapropriação

 0101 0,00 0,00 0,00 420.510,00 420.510,00
Obras e Instalações

 0101 0,00 0,00 0,00 575.337,03 575.337,03


